
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L.R. 3 MARZO 2016 N. 2 - CONFERMA PIANTA ORGANICA FARMACIE UBICATE SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI ANZOLA DELL'EMILIA AI SENSI DELL'ART. 20, 
COMMA 1, L.R. N. 2/2016.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 126 
09/09/2016

 31 
 8
 4
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 10:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

NGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  126 DEL 09/09/2016 
 

OGGETTO: 
L.R. 3 MARZO 2016 N. 2 - CONFERMA PIANTA ORGANICA FARMACIE UBICATE SUL 
TERRITORIO COMUNALE DI ANZOLA DELL'EMILIA AI SENSI DELL'ART. 20, COMMA 
1, L.R. N. 2/2016. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
 Richiamata la Legge Regionale 3 marzo 2016, n. 2 “Norme regionali in materia 
di organizzazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazioni di prestazioni 
specialistiche ambulatoriali”; 

Considerato che: 
- l’art. 20, comma 1, della citata Legge dispone che entro sei mesi dall’entrata in 

vigore della Legge stessa i Comuni sono tenuti a ridisegnare la propria pianta 
organica; 

- il procedimento di revisione della pianta delle farmacie è disciplinato dall’art. 4 
della medesima legge, con una tempistica “ordinaria” incompatibile con il termine 
di sei mesi richiesto dall’art. 20, comma 1 – norma di prima applicazione – per la 
prima revisione della pianta organica successiva all’entrata in vigore della Legge 
(scadenza termine 19 settembre 2016); 

Esaminata la nota PG/2016/0199927 del 21.03.2016, agli atti Prot. n. 6520 del 
22.03.2016, pervenuta dalla Regione Emilia-Romagna concernente le indicazioni 
operative per la prima revisione della pianta organica delle farmacie di cui all’art. 20, 
comma 1, della L.R. n. 2/2016 e la rimodulazione dei termini temporali del 
procedimento, dalla quale si evince quanto segue: 
- il criterio demografico è il criterio che si applica in via ordinaria in sede di 

revisione della pianta organica, in base alle rilevazioni della popolazione 
residente, pubblicate dall’Istituto Nazionale di Statistica, riferite all’01.01.2015 
(Anzola dell’Emilia abitanti n. 12.265); 

- il criterio demografico prevede che sia istituita una farmacia ogni 3.300 abitanti; 
la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l’apertura di 
una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50% del parametro stesso; 

- il 16 maggio c.a. è il termine entro il quale il Comune elabora il progetto di 
revisione o di conferma della propria pianta organica; 

Dato atto che nella nota succitata la Regione Emilia Romagna, stante il 
termine temporale di soli sei mesi per completare il processo di revisione, definisce 
inopportuna l’istituzione di nuove sedi farmaceutiche in assenza del pieno 
raggiungimento del quorum di 3.300 abitanti (cosiddetta apertura in base ai resti o 
facoltativa); 

Ritenuto pertanto opportuno confermare l’attuale pianta organica delle 
farmacie presenti sul territorio comunale, elaborando a tal fine il relativo progetto di 
conferma, come da cartografia allegata, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 2/2016; 

Vista la richiesta di parere, ex art. 20, comma 1, della citata L.R. n. 2/2016, 
trasmessa all’Ordine provinciale dei farmacisti e al Servizio Farmaceutico 
dell’Azienda USL, con nota del 27.06.2016 Prot. n. 12439 e successive modifiche del 
18.07.2016 Prot. n. 16764 e del 26.08.2016 Prot. n. 19349, sul progetto di conferma 
della pianta organica delle farmacie del territorio comunale di Anzola dell’Emilia; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dall’Ordine provinciale dei farmacisti , 
con nota del 01.09.2016 Prot. n. 19736, e dal Servizio Farmaceutico dell’Azienda USL, 
con nota del 30.08.2016 Prot. n. 19515, sulla proposta progettuale di conferma della 
Pianta Organica delle Farmacie presenti sul territorio comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  126 DEL 09/09/2016 
 

Ritenuto, infine, opportuno, in sede di revisione della Pianta Organica delle 
Farmacie, rettificare la classificazione della nuova sede farmaceutica n. 3, 
individuata, nella frazione di Ponte Samoggia, con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.32 del 17.04.2012, avente ad oggetto il “Potenziamento del servizio di 
distribuzione farmaceutica di cui all’art. 11 del D.L. 24.01.2012, n. 1, convertito nella 
Legge 24.03.2012, n. 27 – Individuazione nuova sede farmaceutica urbana”, da 
“urbana” a “rurale”, in conformità alla normativa vigente, di cui alla Legge n. 
475/1968 e s.m.i. e alla Legge n. 362/1991;  
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di confermare, per tutto quanto esposto in premessa, l'attuale pianta organica 

delle farmacie ubicate sul territorio comunale, così come sotto specificata e come 
da cartografia allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto, e precisamente: 

 
PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI ANZOLA 
DELL’EMILIA (BO) 
con popolazione di nr. 12.265 abitanti (dati ISTAT al 01.01.2015) e con nr. 3 
sedi farmaceutiche (totale)  
Azienda USL di BOLOGNA - Distretto PIANURA OVEST 
è stabilita come segue: 

 
SEDE FARMACEUTICA NR. 1 URBANA  
ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO  
STATO: 
• aperta : PRIVATA 
Ubicata NEL CAPOLUOGO  
In VIA EMILIA  Numero civico 85 
Denominata BARBOLINI  
Cod. identificativo 37 001 113 
Della quale è titolare: D.ssa Maria Luisa Barbolini 
Avente la seguente sede territoriale: 
Via Goldoni (lato est); sottopasso linea ferroviaria e SS9; Via Mazzoni (lato nord e 
est); Via Garibaldi (lato est); Via Alvisi (a sinistra - lato nord); Via Magenta (lato 
est); Via Persiceto (a destra – lato sud); confine con Comune di Sala Bolognese; 
confine con Comune Calderara di Reno; confine con Comune di Zola Predosa; 
confine con Comune di Valsamoggia (loc. Crespellano); Via lunga (lato est); Via 
Emilia (destra lato sud); Via Goldoni (lato est); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  126 DEL 09/09/2016 
 

SEDE FARMACEUTICA NR. 2 URBANA  
ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO  
STATO: 
• aperta : PRIVATA 
Ubicata NEL CAPOLUOGO  
In VIA GOLDONI Numero civico 24/A 
Denominata NUOVA FARMACIA CENTRALE DI MINGARDI D.SSA CAMILLA 
Cod. identificativo 37 001 220 
Della quale è titolare: D.ssa CAMILLA MINGARDI 
Avente la seguente sede territoriale: 
Via Goldoni (lato ovest); sottopasso linea ferroviaria e Ss9; Via Mazzoni (lato sud 
e ovest); Via Garibaldi (lato ovest); Via Alvisi (a sinistra - lato sud); Via Magenta 
(lato ovest); Via Persiceto (a destra – lato nord); confine con Comune di Sala 
Bolognese; confine con Comune di San Giovanni in Persiceto; Via Stradellazzo,  
tracciato ferroviario lato sud,  Torrente Marciapesce, Via Emilia lato nord; confine 
con Comune di Valsamoggia (Loc. Crespellano); Via Ponte Asse; Via Lunga (lato 
ovest); Via Emilia (destra lato nord); Via Goldoni (Lato Ovest); 

 
SEDE FARMACEUTICA NR. 3 RURALE  
ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO  
STATO: 
• assegnata in attesa di apertura da parte di privato 
Ubicata NELLA FRAZIONE DI PONTE SAMOGGIA  
In ________  Numero civico _____ 
Denominata _____________________ 
Cod. identificativo  37 001 363 
Della quale è titolare: __________ 
Avente la seguente sede territoriale: 
S.S. Emilia (Lato Nord al confine con Comune di Valsamoggia); Torrente 
Marciapesce, tracciato ferroviario lato nord, Via Stradellazzo, confine comunale 
con San Giovanni in Persiceto; confine comunale ovest (con Castelfranco Emilia); 
confine nord S.S. Emilia (lato nord al confine con Comune di Valsamoggia); 
 

2) Di rettificare la classificazione della sede farmaceutica n.3, individuata, nella 
frazione di Ponte Samoggia, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 
17.04.2012, da urbana a rurale;  

3) Di pubblicare la presente Pianta Organica delle farmacie sul Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia Romagna; 

4) Di trasmettere la Pianta Organica pubblicata alla Regione Emilia-Romagna e 
all’Azienda USL di Bologna; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   08/09/2016

Data   

ANSALONI ALDO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   126   del   09/09/2016

L.R. 3 MARZO 2016 N. 2 - CONFERMA PIANTA ORGANICA FARMACIE UBICATE SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI ANZOLA DELL'EMILIA AI SENSI DELL'ART. 20, COMMA 1, L.R. N. 2/2016.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 126 DEL 09/09/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 15/09/2016


		2016-09-15T08:36:22+0200
	DS User Private Key 4


		2016-09-15T09:51:02+0200
	DS0




